
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

ANO XXXII FAXINAL, 03 de março de 2022 EDIÇÃO 789/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 
 

 
 
 



3 

 

 
 

 

 



4 

 

 
 

 



5 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 



7 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



8 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 
 



10 

 

 

 

 
 
 



11 

 

 

 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 



12 

 

 

 

 

DECRETO N.º 10.868/2022 

SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 

especial as contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano 

de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de 
Faxinal-PR, na forma do art 72, inciso I; 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos 

servidores abaixo relacionados, a partir do dia 01/03/2022. 

NOME CARGO CLASSE FAIXA 

Adriano Serconi 
Bogusch 

Técnico 
Administrativo 

C 07 

Alessandra 

Aparecida Pereira 
Correa 

Assistente 

Administrativo 
Escolar 

C 07 

Edson Pinheiro de 
Lima 

Assistente 
Administrativo 

B 15 

Eliane Socorro Bento Auxiliar de 

Serviços Gerais 

B 07 

Eliete Rodrigues 
Machado 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

C 10 

Gustavo Knoll Pomini Técnico 
Administrativo 

C 07 

Ilma Ignez Siqueira Técnico 
Administrativo 

C 07 

Mario Felix Martins Auxiliar de 
Serviços Gerais 

B 07 

Reni Sontag Franco Auxiliar de 

Serviços Gerais 

C 15 

Rita Efigênia de 
Jesus Braz 

Técnico 
Administrativo 

C 07 

Walnez Bonetti Auxiliar de 
Serviços Gerais 

A 10 

  

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de 

publicação, tendo efeitos retroativos à 01/03/2022, 
revogada as  disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
02 de Março de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 080/2022 

                   O Senhor YLSON 

ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  

Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Convoca a pedido do 

Secretário Municipal de Saúde o servidor  SILVIO DE 

OLIVEIRA SILVA, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem de 
Urgência/Emergência, para retornar das suas férias, referente 

à Portaria 054/2022 no dia 05/03/2022, por motivos de 

necessidades da demanda do setor, restando 05 (cinco) dias 

remanescentes das suas férias para usufruir em um outro 

momento.  

          Edifício da Prefeitura 

do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de março 

de 2022. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 079/2022 

                  O Senhor YLSON 

ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  

Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

       Conceder ao servidor    

REGINALDO DA CRUZ, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Diretor Geral de Serviços Urbanos, 

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 

04/03/2022 à 02/04/2022.   

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, em 03 de Março de 2022.                                                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

HUMANOS 



13 

 

 

PORTARIA N.º 078/2022 

                  O Senhor YLSON 

ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  

Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

       Conceder ao servidor    

DOUGLAS ALVES DE LIMA, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Mecânico, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 03/03/2022 à 

01/04/2022.   

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Março de 

2022.                                                                                 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO N° 10.871/2022 

SÚMULA: Exonera servidora efetivo em decorrência da obtenção de 
aposentadoria perante o INSS.  

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido a servidora  AUREA LÚCIA 

THEODOROWIS, ocupante do cargo efetivo de Professora 

Pedagoga (1º e 2º padrão) na data de 03 de Março de 2022, nos 

termos do Art. 70, inciso III, da Lei 1.715 do Estatuto dos Servidores 

Municipais de Faxinal, do quadro efetivo da Prefeitura em 

consequência da obtenção de aposentadoria por tempo de 
contribuição perante o INSS. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando 
as disposições em contrário. 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Março de 2022.  

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

               

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 18/2022, visando a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BOMBAS E POÇOS 
ARTESIANOS, em favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: RICARDO ZENI & CIA LTDA. - CNPJ: 76.621.358/0001-01 
Valor Total do Fornecedor: 26.479,40 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta centavos).  

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 26.479,40 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quare nta centavos). 
 

Item Especificação Unidade Q uant. Valor Unit. Valor Total. 

1 FERRO CHATO KG 60 20,00 1.200,00 

2 ELETRODO 2,50 MM KG 20 31,00 620,00 

3 ELETRODO 3,25 MM KG 20 29,75 595,00 

4 DISCO CORTE 12 '' UND 15 27,50 412,50 

5 GANCHO PARA CABO DE AÇO UND 3 74,50 223,50 

6 VALVULA SUCÇÃO 2" UND 2 161,60 323,20 

7 CABO DE ALUMÍNIO 4X16 MM M 50 12,60 630,00 

8 MANGOTE 2" M 10 32,60 326,00 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 



14 

 

Item Especificação Unidade Q uant. Valor Unit. Valor Total. 

9 TUBO 1.1/2 FG BARRA 4 484,00 1.936,00 

10 BOMBA DE POÇO ARTESIANO 5CV UND 1 9.397,40 9.397,40 

11 PAINEL BOMBA 5 CV UND 1 983,00 983,00 

12 PAINEL BOMBA 3 CV UND 1 877,80 877,80 

13 BOMBA MANCALIZADA UND 1 6.438,40 6.438,40 

14 CONTATOR UND 3 172,20 516,60 

15 MÃO DE OBRA : TROCAR 2 PAINEIS E 1 BOMBA DE POÇO ARTESIANO SERV 1 2.000,00 2.000,00 

 
 

 

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 26.479,40 26.479,40 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
quarenta centavos); 

 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 26.479,40 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
quarenta centavos); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 

Faxinal, 03 de março de 2022. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 18/2022 

 
 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 

BOMBAS E POÇOS ARTESIANOS 
 
 

Fornecedor: RICARDO ZENI & CIA LTDA.  
CNPJ: 76.621.358/0001-01 
 
 

 
 O preço global sem reajuste proposto de aquisição de R$ 26.479,40 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta 

centavos). 
 Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II da Lei 14133/2021. 

 
RATIFICO a Dispensa Nº 18/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 40/2022 

 
 

 
Faxinal, 03 de março de 2022. 

 
 
 

 
 
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 

 



15 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 


		2022-03-03T17:01:52-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 03/03/2022 17:01:52
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




